
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

PROGETTO SOLLIEVO ECONOMICO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE ADERENTI Nr. Progr.

Seduta NR.

 163 

27/12/2018

 52 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 18:15 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 163 DEL 27/12/2018 

 

OGGETTO: 

PROGETTO SOLLIEVO ECONOMICO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

ADERENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Richiamati gli intenti programmatici dell’Amministrazione Comunale relativi alla 

realizzazione di azioni di utilità sociale in connessione con associazioni e realtà del mondo sociale e  

sportivo; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 28.06.2018, con cui si approva il piano 

della Performance 2018 con le allegate schede con gli obiettivi di ciascuna Area; 

 

Richiamato l’obiettivo n. 4 dell’Area Promozione della Persona, denominato “Servizio 

sociale e sport- realizzazione di progetti in connessione tra associazioni sportive e servizi sociali”, 

che prevede, tra le varie azioni, l’inserimento di almeno 4 bambini nelle società sportive bustesi, 

individuati in via sperimentale tra le famiglie in carico al servizio sociale in difficoltà economica o 

svantaggio sociale; 

 

Acquisito il report finale del responsabile del procedimento, allegato quale parte integrante 

di questo atto, in cui si relaziona in merito alle azioni svolte e si evidenziano i beneficiari del 

progetto (le cui generalità complete sono disponibili agli atti di ufficio), le associazioni sportive di 

riferimento ed i contributi necessari alla frequenza dei ragazzi; 

 

Visti gli articoli n° 4 (Tipologia e Natura dei benefici economici), n. 6  (Destinatari  dei  

benefici economici),  n. 8 (Criteri di concessione) n° 10 (Condizioni generali di concessione)  del 

vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e 

privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2001; 

 

 Rilevata l’opportunità di riconoscere alle associazioni sportive i contributi come dettagliato 

nel report allegato; 

 

 Vista la disponibilità al cap. 10458/000 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso; 

 

Richiamate le finalità espresse nello Statuto Comunale, in particolare nell’art. 3 e dato atto 

che il contributo assolve alla funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici, privati 

e/o religiosi per il progresso civile, sociale e culturale della comunità; 

Considerato che l’erogazione di tali contributi risponde alla realizzazione di un obiettivo di 

performance per il 2018, come sopra indicato; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 163 DEL 27/12/2018 

 

 Visto l’art. 48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

 

Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” dello Statuto comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 2 del 17/1/2017; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona; 

 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Attività Finanziarie; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di concedere i seguenti contributi a favore delle sottoelencate società sportive, per i motivi 

esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione e come esplicitato nel report allegato, per garantire la frequenza 

dei ragazzi individuati alle seguenti attività sportive: 

 

  

  RAGAZZI/E 

data di 

nascita sport scelto 

società sportiva 

individuata 

contributo 

assegnato 

1 A.M. 15/04/2010 pallavolo  CSG 250 

2 E.A.O. 09/10/2006 judo CSG 250 

3 D.L.D. 20/12/2007 calcio  la rete 100 

4 P.N. 07/07/2012 calcio  la rete 132 

5 P.T. 06/08/2006 calcio  la rete 100 

6 E.A. 

     

10/03/2004 

 Ginnastica 

acrobatica  i.sport 

255 

 

7 
M.V. 

23/01/2004 JUDO orizon 190 

8 
M.M. 

09/05/2006 JUDO  orizon 190 

 

 

2. di riconoscere pertanto: 

• € 500   alla società CSG 

• € 332   alla Rete ASD 

• € 255   a I.sport 

• € 380   a Palestra Orizon 

 

per un totale di € 1467; 

 

3. di dare atto che Lombardia Nuoto e Accademia bustese, pur garantendo l’inserimento la 

prima di due e la seconda di un minore, non hanno richiesto alcun sostegno economico; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 163 DEL 27/12/2018 

 

 

4. Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Promozione della Persona affinché con proprio 

atto provveda ad  assumere l’impegno di spesa complessivo di  € 1.467,00 con imputazione 

al capitolo 10458/000 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso;  

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 163 DEL 27/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 163 del 27/12/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PROGETTO SOLLIEVO ECONOMICO: EROGAZIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
ADERENTI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

PAOLA BOTTAZZI

Data   21/12/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   21/12/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



       COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 

Report finale 

PROGETTO “SOLLIEVO ECONOMICO”- obiettivo strategico n.4 Area promozione della Persona, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n 81 del 26.06.2018 “Piano delle performance 2018”.  

 

Il progetto sollievo economico è stato realizzato nell’arco del 2018 tenendo conto dei seguenti obiettivi: 

1. favorire l’inserimento in società sportive a favore di bambini o adolescenti in carico al servizio 

sociale per problematiche socio economiche.  

Si intende favorire il benessere psicofisico dei ragazzi derivante da attività sportiva, l’inclusione in 

contesti educativi ed amicali positivi e nutritivi per il ragazzo e il suo sistema famigliare. 

2. codificare e sperimentare una prassi operativa che diventi trasparente (per l’individuazione dei 

potenziali beneficiari) e strutturale (consolidata nel tempo, a seguito di un periodo di 

sperimentazione). 

I passaggi operativi realizzati nel 2018 sono stati i seguenti 

 condivisione dell’idea progettuale con l’ufficio sport, con cui sono state condivise conoscenze 

rispetto alle società sportive presenti sul territorio bustese e loro peculiarità. 

 Il 15.09.2018 il progetto è stato presentato pubblicamente alle associazioni sportive bustesi, in 

occasione della tavola rotonda per la Festa dello Sport e del Volontariato, con l’intento di 

raccogliere suggerimenti e osservazioni e concretizzare gli inserimenti. 

 Tra settembre e ottobre le assistenti sociali hanno individuato 12 ragazzi (scelti tra i minori già in 

carico al servizio valutando situazione individuale e famigliare, sul profilo economico, dello 

svantaggio sociale e dei bisogni di socializzazione) con cui avviare l’inserimento nelle attività 

sportive prescelte dai ragazzi stessi. Si riporta qualche dato generale di contesto: le famiglie con 

minori in carico al servizio sociale sono 98, di cui 22 famiglie beneficiano di progetti educativi 

domiciliari mentre 78 sono i minori in carico al servizio tutela minori, 40 i ragazzi iscritti al centro 

azzurro.   

 con l’ausilio dell’ufficio sport è stato effettuato un abbinamento ipotetico con le associazioni 

indicate e sono stati effettuati incontri individuali con tutte, alla presenza dell’Assessore, 

proponendo i nuovi inserimenti e concordando i termini economici degli stessi. Alcune realtà hanno 

accettato il nuovo inserimento a titolo gratuito, altre, dimostrando di aver già in essere diverse 

azioni di volontariato o di aiuto economico a favore di famiglie in difficoltà di ragazzi già 

frequentanti, hanno richiesto da parte del Comune un supporto al pagamento della quota annuale 

per questi nuovi inserimenti. L’occasione è stata utile per approfondire la conoscenza in merito 

all’attività sociale e di solidarietà svolta dalle varie associazioni. 



Il prospetto seguente riassume il risultato degli incontri e dell’istruttoria successiva. 

    RAGAZZI/E data di nascita sport scelto società sportiva 
contributo 
assegnato 

1 A.M. 15/04/2010 pallavolo  CSG 250 

2 E.A.O. 09/10/2006 judo CSG 250 

3 F.G. 30/12/2011 calcio  Accademia bustese 0 

4 D.L.D. 20/12/2007 calcio  la rete 100 

5 D.L.G. 08/11/2010 nuoto piscina 0 

6 M.V. 23/01/2004 JUDO orizon 190 

7 M.M. 09/05/2006 JUDO  orizon 190 

8 M.F. 10/06/2009 nuoto piscina 0 

9 P.N. 07/07/2012 calcio  la rete 132 

10 P.T. 06/08/2006 calcio  la rete 100 

11 S.G. 14/09/2006 nuoto piscina 0 

 12 E.A.  10/03/2004 
 Ginnastica 
acrobatica  i.sport 

255 
 

          totale contributi: € 1.467 

Si precisa che Accademia Bustese e Lombardia Nuoto (piscina) hanno accolto i ragazzi a titolo gratuito. 

Il buon andamento degli inserimenti verrà monitorato dal servizio sociale tramite contatti con i referenti 

delle associazioni. 

Si propone quindi alla Giunta Comunale di erogare i contributi individuati alle società sportive indicate. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

Paola Chiara Bottazzi 

 

 

 

 

 

  

 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del d.lgs 82/2015 e 

rispettive norme allegate 


		2019-01-04T10:40:49+0100
	BIONDI SUSANNA


		2019-01-08T10:01:48+0100
	SARNELLI GIACINTO




